
« УТВЕРЖДАIО » 
Директор ГБУК РО 

экспертизы книжного памятника 

« 13 »марта 2020 г. № 15 

1. Экспертный совет ГБУК РО «Донская государственная публичная библиотека», созданный 
приказом от 23.07.2019 № 24, на основании заявки от 11.03.2020 г. № 15 рассмотрел 
представленные на экспертизу документы на отнесение к книжным памятникам: 

№ Инв"рег. номер Полное библиографическое или археографическое 
п/п описание документа 

1 Инв № 26.383 Шлецер, Август Людвиг (1735-1809). 
Нестор : Русские летописи на древнеславянском языке, 
сличенные, переведенные и объясненные Августом 
Лудовиком Шлецером, надворным советником, 

доктором и профессором Геттингского университета". 
/ Перевел с немецкого [и снабдил предисл.] Дмитрий 
Языков, член С.-Петербургского общества любителей 
наук , словесности и художеств. Ч. 1-3 . 
Ч. 3: , I. Игорь, третий великий князь, 913-945 г. ; П . 
Св. Ольга, правительница государства. ; III. Святослав, 
четвертый великий князь.; IV. Ярополк, пятый 

великий князь" Все вместе 945-980 г. - Санктпетербург 
: печатано в типографии К. Шнора, 1819. - Х, [2] , 686, 
[2] с. 
Размер: 24 х 13,1 х 6,1 см 

2 Инв № 26.382 Шлецер, Август Людвиг (1735-1809) . 
Нестор. : Руския летописи на древле-славенском языке 
/ Сличенныя, переведенныя и объясненныя Августом 
Лудовиком Шлёцером , надворным советником , 
доктором и профессором Гёттингскаго университета и 
кавалером ордена св. равноапостольнаго князя 

Владимира 4 степени ; Перевел с немецкаго Дмитрий 
Языков, член С.Петербургскаго общества любителей 
наук, словесности и художеств. - В Санктпетербурге : 
Печатано в Императорской типографии , 1809-1819. -
80. 
Ч. 2: , Руская история. Рурик, первый великий князь , с 
865-879 г. Олег, вторый великий князь и вторый 



основатель Рускаго царства, с 879-913 г . -
Санктпетербург : печатано в Императорской 
типографии , у стат. совет. Даниловскаго , 1816. - [ 4 ], III, 

[1] , 832, [2] с. 
Размер: 24 х 12,9 х 5,5 см 

3 Инв № 26.381 Шлецер, Август Людвиг ( 173 5-1809). 
Нестор. : Руския летописи на древле-славенском языке 
/ Сличенныя, переведенныя и объясненныя Августом 

Лудовиком Шлёцером, надворным советником , 

доктором и профессором Гёттингскаго университета и 

кавалером ордена св . равноапостольнаго князя 

Владимира 4 степени ; Перевел с немецкаго Дмитрий 
Языков, член С.Петербургскаго общества любителей 

наук, словесности и художеств . - В Санктпетербурге : 

Печатано в Императорской типографии, 1809-1819. -
80. 
Ч . 1 : [Руский времянник на древле-славенском языке . 

Переведенный и объясненный . Вступление в рускую 

историю , до пришествия Рурика в 862 году] [Текст] . -
Печатано в Императорской типографии, 1809. - [2] , 8, 
13-15, [1], XLI , [1] , 175, [1], 475 , [3) с. 
Экз . деф.: нет с. [1-4) (1-го ряда) 
Размер: 20,1 х 12,5 х 5,2 см 

4 Инв № 26.384 Зелиt1, Герасим (1752-1828). 
Житiе сирtчь рожденiе, воспитанiе, странствованiя, и 

различна по свtту и у отечеству приключенiя и 

страданiя. / Герасiма Зелиhа архiмандрiта Света-
У спенске обители Крупе у Далмацiи; бывшега кое у 

истой державы, кое у Бокки Которской , одъ л. 1 796 до 
конца л . 1811 надъ православными восточнога 
исповtданiя церквами генерал'- и великога-викарiа; 

нимъ самымъ себи и своима за споменъ списано; и 

другима за любопытство , гдtшто зарь и за поученi'е, на 

св·Бть издано. - Въ Будимt : Писмены Крал . 

Унi'версi'тета Унгарскаго, 1823. - XVI, 643, [5] с.; 8° (22 
см). 

Размер: 20,4 х 14,0 х 5,0 см 

5 Инв № 49.150 Котляревский Иван Петрович (1769-1838) Виргилиева 

Энеида на малороссийский язык переложенная И . 

Котляревским. - Вновь исправленная и дополненная 
противу прежних изданий: [в 4 ч.) . - Санктпетербург : В 

Медицинской Типографии, 1809. - 8° 
ч. 1. - [2) '30 с. 
Размер: 21,0 х 13,4 х 2,4 см 

6 Инв № 49.150 Котляревский Иван Петрович (1769-1838) Виргилиева 

Энеида на малороссийский язык переложенная И. 

Котляревским. - Вновь исправленная и дополненная 

противу прежних изданий: [в 4 ч . ]. - Санктпетербург: В 
Медицинской Типографии, 1809. - 8° 
ч. 2. - [2] , 26 с . 

Размер: 21,О х 13,4 х 2,4 см 

7 Инв № 49.150 Котляревский Иван Петрович (1769-1838) Виргилиева 
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Энеида на малороссийский язык переложенная И. 

Котляревским . - Вновь исправленная и дополненная 
противу прежних изданий: [в 4 ч.] . - Санктпетербург: В 
Медицинской Типографии, 1809. - 8° 
ч. 3. - [2] ' 48 с . 
Размер: 21,0 х 13,4 х 2,4 см 

8 Инв № 49.150 Котляревский Иван Петрович (1769-1838) Виргилиева 
Энеида на малороссийский язык преложенная И. 

Котляревским . - Вновь исправленная и дополненная 

противу прежних изданий : [в 4 ч.] . - Санктпетербург: 

В Медицинской Типографии, 1809. - 8° 
ч. 4. - [2] ' 46, 18, [2] с . 

Размер: 21,0 х 13,4 х 2,4 см 
9 Инв № 191.066 Попов Алексей Григорьевич (1764-1844) История о 

Донском войске, сочиненная директором училищ в 

войске Донском, коллежским советником и кавалером 

Алексеем Поповым 1812 года в Новочеркасске : Ч . 1-2. 
- Харьков : в Университетской типографии , 1814-1816. 
- 2 Т. ; 8° 
Ч. 1:. - 1814. -XXIV, 171 с . 

Экз. деф .: нет с. 1-IV. 
Размер : 20,1 х 13,3 х 4,4 см 

10 Инв № 191 .066 Попов Алексей Григорьевич (1764-1844) История о 
Донском войске, сочиненная директором училищ в 

войске Донском, коллежским советником и кавалером 

Алексеем Поповым 1812 года в Новочеркасске : Ч. 1-2. 
- Харьков : в Университетской типографии, 1814-1816. 
- 2 Т. ; 8° 
Ч. 2:. - 1816. - XXVI, 295 с 
Размер: 20,1 х 13,3 х 4,4 см 

11 Инв № 88.321 Законы грузинские: 1. Законы царя Вахтанга. 2. Законы 
греческие. 3. Законы армянские. 4. Законы царя 
Георгия . 5. Законы Агбуги . 6. Законы Моисеевы. 7. 
Законы католикосские . 8. Обычаи, введенные при 
грузинских царях законом. - [Санкт-Петербург: Сенат, 

1828]. - [323] с.; 31. 
Настоящее издание является оффиц. переводом , 

принятым Сенатом 

Без тит. л. и обл. 

Размер : 32,6 х 20,5 х 2,9 см 
12 Инв № 194.520 Собрание путешествий к татарам и другим возточным 

народам, в ХШ, XIV и XV столетиях . 1. Плана-

Карпини . П. Асцелин /[пер. и изд. Д. Языкова] . -
Санкт-Петербург: Тип. Департамента нар . 

просвещения, 1825 . - XXI, 306, [3] с.; 4 ° (27 см .) 

Размер: 26,6 х 22,0 х 2,9 см 
13 Инв № 168.193 Собрание портретов Великих Князей , Царей , 

Императоров и Императриц Российской империи, / 
рисовано и гравировано с вернейших оригиналов 

Шавальера и Беннера для изданных истории 

Российского государства. - Продаются у 
Книгопродавца Василья Легинова на Никольской 
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улице. - Москва: [б . и.], 1825. - [2] с " 1 л. фронт" [63 л . 
ил . ] 

Размер: 21,1 х 13,5 х 2,3 см. 
Инв № 191.045 Смирный, Николай Федорович (1790-1851 ). 

Жизнь и подвиги графа Матвея Ивановича Платова / 
Сочинение Николая Смирнаго . - Москва : В 
типографии С . Селивановскаго (1821) . - 8° (22 см) 
Ч. 2. -1821. - [4], 178 с" [4] л. ил. 
Размер: 21,0 х 13,6 х 1,6 см 

15 Инв № 191 .046 Смирный, Николай Федорович (1790-1851 ). 
Жизнь и подвиги графа Матвея Ивановича Платова / 
Сочинение Николая Смирнаго . - Москва : В 
типографии С. Селивановскаго (1821). - 8° (22 см) 
Ч. 3. - 1821. - [4], 151 , [1] , V-VII, [2] , 154-180, с" [1] л. 
фронт" [1] л. табл. 
Размер: 21,1 х 13,5 х 2,0 см 

16 Инв № 196.406 Кеппен , Петр Иванович (1793-1864). 
Древности северного берега Понта [Текст]/ сочинение 
Петра Кёппена ; перевод Средн .-Камашева. - Москва : 
О-во истории и древностей российских , 1828. - [2] , 175 
с.; 8° (21 см) 
Размер : 22,0 х 14,3 х 1,6 см 

17 Инв № 219.425 Евгений (Болховитинов, Евфимий Алексеевич; 1767-
183 7). 
Описание Киево-Печерской лавры с присовокуплением 
разных грамат и выписок, объясняющих оное, также 
планов лавры и обеих пещер. - Киев : печатано тип. 
Киевопеч . лавры, 1826. - [2] , 131, [3], 191 , [7] с.: [6] 
планов и ил . 

Размер: 25,2 х 20,О х 3,5 см. 
18 Инв № 221.002 Полевой Николай Алексеевич ( 1796-1846) 

Повести и литературные отрывки : Ч. 1-6. - Москва : 
Унив. тип" 1829-1830. - 6 т.; 16° 
ч. 2. - 1829. - 328 с. 
Размер : 16,8 х 10,7 х 2,8 см 

19 Инв № 230.388 Шодон, Луи Мейель (1737-1817). 
Церковная история, излагающая все достопамятные в 
церкви происшествия от рождества Христа Спасителя 
до 1778 года/ С фр . на рос. яз. пер. и на многие места 
примеч. доп. Казан. собора прот. Иоганном 
Бердинским . Ч. 1-2. - Санкт-Петербург : тип . Имп. 
Воспит. дома, 1830-1836. - 2 т . ; 8° 
Ч. 1. - 1830. - VIII, 425 с. 
Размер: 19,9 х 13,2 х 3,1 см 

20 Инв № 271.695 Шаховской Александр Александрович ( 1777-1846) 
Ломоносов или Рекрут стихотворец : Опера водевиль в 
трех действиях / Сочинение князя А.А. Шаховскаго. ; 
Музыка собранная из разнонародных песен, маршей и 
вальсов, аранжированная для оркестра г. Антонолини 
Представлена в первый раз на Санктпетербургском 
Придворном театре, декабря 30 дня 1814 года. -
Санктпетербург : в типографии Императорскаго театра, 
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1816. - 91, [1] с. ; 8° (21 см) см 
Размер: 20,9 х 12,6 х 1,4 см 

21 Инв № 271.727 Почтовый дорожник , или Описание всех почтовых 
дорог Российской империи, Царства Польскаго и 

других присоединенных областей , [Текст] : В трех 
частях с принадлежащими к оному таблицами , 
расписаниями, почтовыми картами и другими 

сведениями / Издан по высочайше утвержденному его 
императорским величеством положению комитета г. г. 

министров от Почтоваго департамента. -
Санктпетербург : В типографии Медицинскаго 
департамента Министерства внутренних дел, 1824. -
[2] , VII, [3] , 454 с. ; 8° (24 см.) 
Размер: 23,0 х 14,7 х 4,6 см 

22 Инв № 338.013 Роллен , Шарль (1661-1741). 
Римская история : От создания Рима до битвы 
Актийския тоесть по окончание Республики / 
Сочиненная г. Ролленем , преждебывшим ректором 
Парижскаго университета, профессором красноречия, 
и членом Королевския академии надписей и словесных 

наук ; А с французскаго переведенная тщанием и 
трудами Василья Тредиаковскаго профессора и члена 
Санктпетербургския Имп. Академии наук. - СПб. : 
[Тип. Акад. наук] , 1761-1767. -4°. 
Т.12. -1765. -[16], XLVI, 318 с. 

Размер: 24,4 х 20,2 х 6,7 см 
23 Инв № 271.756 Хвостов, Дмитрий Иванович (1757-1835) 

Полное собрание стихотворений графа Хвостова : Ч. 1-
5. - Санктпетербург: в типографии Императорской 
российской Академии, 1822 

Ч. 4. - [20], 303, [6] с . , 2 л. фронт. (грав. тит. л., ил .) 
Размер: 23,6 х 14,8 х 3,3 см 

24 Инв № 271.760 Юнг-Штиллинг, Иоганн Генрих (1740-1817). 
Приключения по смерти: Ч. 1-3. - Санкт-Петербург: 
иждивением переводчика, 1805 (в Морской 
типографии). - 17 см 
Ч. 2: XII, 260, [2] с . , 1 л. фронт. 

Размер: 17,0 х 10,5 х 2,7 см 
25 Инв № 271.768 Херасков Михаил Матвеевич (1733-1807) 

Выходные Владимир : Поэма эпическая. - Москва : в вольной 
данные на типографии М. Пономарева, 1809. - [6], IV, 294 с.; 20 
посл. с. см 

Размер: 21,5 х 12,6 х 3,2 см 
26 Инв № 271.771 Фельбигер, Иоганн Игнац (1724-1788) 

О должностях человека и гражданина : Книга к чтению 
определенная в народных училищах Российской 

империи, : Изданная по высочайшему повелению. -
Седьмое тиснение . - В Санктпетербурге: [Акад. тип.] , 
1801. - [6], 180 с., [1] л. табл.; 12° (19 см) см 
Размер: 18,9 х 11,3 х 1,8 см 

27 Инв № 271.774 Булгарин, Фаддей Венедиктович ( 1789-1859). 
Димитрий Самозванец : Ист. роман / Соч . Фаддея 
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• 

Булгарина. - 2 -е изд" испр. Ч. 1-4. - Санкт-Петербург : 
А. Смирдин , 1830. - 4 т . ; 17. 
Ч. 1. - [ 4] , LVI, 295 с" 1 л. ил. , 1 грав. тит. л. 
Размер: 17,3 х 11,0 х 3,1 см 

28 Инв № 271.777 Булгарин , Фаддей Венедиктович (1789-1859). 
Димитрий Самозванец : Ист. роман / Соч . Фаддея 
Булгарина. - 2-е изд" испр . Ч . 1-4. - Санкт-Петербург: 
А . Смирдин , 1830. -4 т. ; 17. 
Ч. 2. - [2] , 291 с " 1 л . ил. 
Размеры: 17,3 х 11,2 х 2,6 см 

29 Инв № 271.778 Булгарин , Фаддей Венедиктович (1789-1859). 
Димитрий Самозванец : Ист. роман / Соч. Фаддея 
Булгарина. - 2-е изд" испр. Ч. 1-4. - Санкт-Петербург: 
А. Смирдин, 1830. - 4 т.; 17. 
Ч. 3. - [2] , 348 с" 1 л . ил. 
Размеры: 17,7 х 11,0 х 3,1 см 

30 Инв № 271.779 Булгарин , Фаддей Венедиктович (1789-1859). 
Димитрий Самозванец : Ист. роман / Соч. Фаддея 
Булгарина. - 2-е изд" испр. Ч . 1-4. - Санкт-Петербург : 
А. Смирдин , 1830. - 4 т . ; 17. 
Ч. 4. - [2] , 508 с " 1 л. ил. 
Размер: 17,3 х 11,5 х 3,7 см 

31 Инв № 271.804 Иакинф (Бичурин , Никита Яковлевич; 1777-1853). 
Записки о Монголии, сочиненные монахом Иакинфом : 
С прил. карты Монголии и разных костюмов. Т. 1-2. -
Санкт-Петербург : тип. К. Крайя , 1828. - 2 т.; 21 . 
Т. 1. Ч. 1 и 2. - ХП, 231 с" 1 л. фронт. (цв. портр.) , 4 л. 
цв . ил . 

Размер: 21,5 х 13,5 х 5,2 см 
32 Инв № 271 .804 Иакинф (Бичурин , Никита Яковлевич ; 1777-1853). 

Записки о Монголии , сочиненные монахом Иакинфом : 
С прил. карты Монголии и разных костюмов. Т. 1-2. -
Санкт-Петербург : тип. К. Крайя , 1828. - 2 т. ; 21. 
Т. 2. Ч. 3 и 4. - VI, 341 с " 1 л. карт. 
Размер: 21,5 х 13,5 х 5,2 см 

2. Место хранения документа: 
центр по работе с книжными памятниками Ростовской области ГБУК РО «Донская государственная 
публичная библиотека» 

3. Обоснование отнесения документа к книжным памятникам : 
3.1. На основании хронологических критериев : 

- экземпляр отечественного издания, выпущенного до 1830 года включительно 
4. Выводы : 

4.1. Соответствует ли представленный документ понятию «книжный памятник», указанному в абзаце 
девятом статьи 1 ФЗ №78-ФЗ «0 библиотечном деле » : 
Да 

4.2. Рекомендованы к размещению в НЭБ 19 документов , отнесенных к книжным памятникам (№ п/п 
- 1-2, 4-8, 10-12, 14, 16, 18-21 , 23 , 31-32). 
4.3. Требуется ли написание научно-популярной аннотации на отнесенный к книжным памятникам 
документ : 

Да 
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4.4. Рекомендованы к размещению в ДЭБ 24 документов, отнесенных к книжным памятникам (№ п/п -
1-22, 31 -32). 
4.5. Рекомендованы к размещению в НЭБ/ДЭБ 2 документа только после принятия решения Комиссии 
по сохранности библиотечного фонда ГБУК РО «Донская государственная публичная библиотека» (№ 
п/п - 26, 28). 

Члены экспертного совета: 

~ ) ( 7 1 / / / 

~ / 
~ 1 

Бородулина Н. В. 

Романовская Н. В. 

Камбулова Л. В . 

Первунина Н. В. 
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